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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/16/071 — Ksztatcenie w szkotach dla dorostych.

Lata szkolne od 2013/2014 do 2015/2016, a takze zdarzenia przed i po tym
okresie, majace znaczenie dla kontrolowanej dziatalnosci.

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Kielcach.

Kontrole przeprowadzit Jerzy Stachowiak, gtéwny specjalista kontroli panstwowej,
upowaznienie do kontroli nr LKI/95/2016 z dnia 16 listopada 2016 r. [dowdd: akta
kontroli str. 1]

Starostwo Powiatowe w Kielcach, ul. Wrzosowa 44, 25-211 Kielce (dalej:
Starostwo).

Michat Godowski, Starosta Kielecki (dalej: Starosta) od 1 grudnia 2014 r.
Uprzednio Starostg Kieleckim byt Zdzistaw Wrzatka. [dowdd: akta kontroli str. 2, 3]

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie, mimo stwierdzonych nieprawidtowosci’,
dziatalnos¢ kontrolowanej jednostki w zbadanym zakresie.

Starostwo zgodnie z przepisami ustawy z dnia 7 wrze$nia 1991 r. o systemie
oSwiaty2 oraz trybem i zasadami okreSlonymi w uchwatach Rady Powiatu
w Kielcach?® udzielato i rozliczato dotacje dla niepublicznych szkédt o uprawnieniach
szkot publicznych, ksztatcacych osoby doroste, za wyjatkiem przekazywania
srodkow z dotacji na wspdlny dla kilku szkét rachunek bankowy organu
prowadzacego, co byto niezgodne z przepisami ww. ustawy i uchwat, wymagajacych
przekazywania tych srodkow na rachunki poszczegdlnych szkot.

Prawidtowo okreslano przystugujace szkotom dla dorostych kwoty dotacji.
Pracownicy Wydziatu Edukacii, Kultury, Turystyki i Sportu Starostwa (od 16 lutego
2015 r. Zespotu ds. Edukacji) zgodnie z obowigzujacymi przepisami sprawowali
kontrole nad dziatalnosScig szkét dla dorostych. Zakres przedmiotowy prowadzonych
kontroli obejmowat wykorzystanie i rozliczenie dotacji, m.in. weryfikowano
przekazywane przez szkoty dane o liczbie stuchaczy, ktére byty podstawa obliczenia

"Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych
nieprawidtowosci, negatywna.

2 Dz.U.z 2016 r. poz. 1943.

3 Nr XVII/3/13 z 28 stycznia 2013 r. w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji z budzetu Powiatu
Kieleckiego dla niepublicznych szkot i placdwek o$wiatowo-wychowawczych wpisanych do ewidencii
prowadzonej przez Powiat Kielecki oraz trybu i zakresu kontroli prawidtowosci ich wykorzystania; nr XXII1/76/13
z 25 listopada 2013 r. w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji z budzetu Powiatu Kieleckiego dla
niepublicznych szkét i placéwek o$wiatowo-wychowawczych wpisanych do ewidencji prowadzonej przez Powiat
Kielecki oraz trybu i zakresu kontroli prawidtowos$ci ich wykorzystania; nr XXVIII/34/14 z 23 czerwca 2014 r.
w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji z budzetu Powiatu Kieleckiego dla niepublicznych szkot
i placowek oswiatowo-wychowawczych wpisanych do ewidencji prowadzonej przez Powiat Kielecki, trybu
i zakresu kontroli prawidtowosci ich wykorzystania oraz okreslenia wysoko$ci dotacji dla niepublicznych szkét
ponadgimnazjalnych prowadzacych kwalifikacyjne kursy zawodowe; nr XI/75/2015 z 29 grudnia 2015 r.
w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji z budzetu Powiatu Kieleckiego dla niepublicznych szkot
i placowek oswiatowo-wychowawczych wpisanych do ewidencji prowadzonej przez Powiat Kielecki, trybu
i zakresu kontroli prawidtowosci ich wykorzystania oraz okreslenia wysoko$ci dotacji dla niepublicznych szkét
ponadgimnazjalnych prowadzacych kwalifikacyjne kursy zawodowe.
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Opis stanu
faktycznego

kwoty przystugujacej dotacji. Stwierdzona w tym zakresie nieprawidtowos¢ polegata
na wydaniu dla jednej z kontrolowanych szkét dla dorostych zalecenia, aby
w dokumentacji zamieszczano kopie dowoddw osobistych stuchaczy w celu
potwierdzenia zmiany nazwiska, do czego szkofa nie jest uprawniona.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego
1. Udzielanie i rozliczanie dotaciji

1.1. W poszczegoinych latach objetych kontrolg* na terenie powiatu kieleckiego
funkcjonowato od o$miu do dziewieciu szkdt prowadzacych ksztatcenie osob
dorostych w liceach ogoinoksztatcacych oraz szkotach policealnych.

W roku szkolnym 2013/2014 funkcjonowato osiem szkét dla dorostych, a w latach
2014/2015 oraz 2015/2016 — dziewig€. Niepublicznych szkdt o uprawnieniach szkét
publicznych byto odpowiednio: trzy, piec i piec; pozostate byty szkotami publicznymi
prowadzonymi przez powiat kielecki. Na terenie powiatu nie funkcjonowaty szkoty
podstawowe ani gimnazja dla dorostych. [dowdd: akta kontroli str. 4]

Wyjas$niajac, jakie dziatania podejmowano w celu zapewnienia mozliwosci uczenia
sie przez cate zycie, Starosta podat m.in.: (...) Prowadzone sg systematycznie
analizy rynku pracy przez dyrektorow poszczegolnych szkot oraz powiat (takze we
wspofpracy z powiatowym urzedem pracy), z ktérych wynika, Ze praktycznie nie ma
zapotrzebowania na ksztatcenie w szkole podstawowej dla dorostych i gimnazjum
dla dorostych. Uruchomienie szkoty dla kilku kandydatow pod katem ekonomicznym
jest nieuzasadnione. Jedng z przyczyn niszowego Zzainteresowania tego typu
ksztatceniem jest fakt, ze Szkofy z terenu powiatu kieleckiego ziemskiego potozone
sq w niewielkiej odlegtosci od miasta Kielce, ktore ma takg oferte edukacyjna.
Ponadto miasto Kielce jest miejscem pracy dla wielu potencjalnych kandydatow do
tych szkot i posiada duzo lepszg komunikacje niz miejscowosci zlokalizowane na
terenie powiatu ziemskiego. Nadmieniam, Ze Sszkofy systematycznie prowadza
szerokq promocje i dostosowujg oferte edukacyjng do potrzeb rynku. Szkoly
ponadgimnazjalne, dla ktorych organem prowadzgcym jest powiat kielecki nie sq
objete rejonizacjg w zwigzku z czym otwarte sq na kandydatow z cafej Polski,
a takze zza granicy. (...) Szkoty ponadgimnazjalne sq otwarte rowniez na uczniow,
ktorzy przerwali nauke na roznych etapach (...). [dowdd: akta kontroli str. 138, 139]

Liczba stuchaczy w szkotach dla dorostych w poszczegoinych latach objetych
kontrolg wynosita odpowiednio: 296, 460 1812, w tym do szkdt niepublicznych
0 uprawnieniach szkdt publicznych zapisanych byto 81, 270 1639 osdb. [dowdd:
akta kontroli str. 4]

1.2. Udzielanie, rozliczanie i kontrola prawidtowosci wykorzystania dotacji dla
niepublicznych szkdt i placowek o$wiatowo-wychowawczych wpisanych do
ewidencji prowadzonej przez powiat kielecki zostato uregulowane przez Rade
Powiatu w Kielcach uchwatami: nr XVII/3/13 z 28 stycznia 2013 r., nr XXII1/76/13
z 25 listopada 2013 r., nr XXVIII/34/14 z 23 czerwca 2014 r. oraz nr XI/75/2015
z 29 grudnia 2015 r. Tryb udzielania i rozliczania dotacji zostat przedstawiony
w zatgczniku nr 1 do powyzszych uchwat (dalej: zatacznik nr 1). Zakres danych,
ktére powinny by¢ zawarte we wniosku o udzielenie dotacji okre$lono w § 2 ust. 2
zatgcznika nr 1. Byly to:

- nazwa i adres szkoty/placowki,

- nazwa i adres osoby prowadzacej szkote/placdéwke,

- podpis osoby upowaznionej prowadzacej szkote/placowke,

4 Lata szkolne 2013/2014, 2014/2015 i 2015/2016.



- typ i rodzaj szkoty/placowki,

- numer i data wydania zaswiadczenia o wpisie szkoty/placowki do ewidencji,

- numer i data wydania decyzji 0 nadaniu uprawnien szkoty publicznej,

- NIPiREGON szkoty/placéwki,

- planowana liczba ucznidéw w roku, ktérego dotyczy wniosek o dotacje,

- numer rachunku bankowego szkoty/placéwki oraz petng nazwe i adres
banku prowadzacego rachunek szkoty/placowki.

Zgodnie z art. 80 ust. 4 i art. 90 ust. 4 ustawy o systemie o$wiaty, Rada Powiatu
ustalita tryb i zakres kontroli prawidtowosci wykorzystania dotacji — § 4 ust. 3 do 14
zatgcznika nr 1. [dowdd: akta kontroli str. 5-10, 14-21, 25-33, 39-48]

Zgodnie z art. 78 ust. 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorzadzie
powiatowym?®, uchwaty Rady Powiatu regulujace udzielanie, rozliczanie i kontrole
prawidtowos$ci  wykorzystania dotacji przekazywano do Regionalnej Izby
Obrachunkowej w Kielcach, a informacie o powyzszym fakcie przekazano
Wojewodzie Swietokrzyskiemu.

Wojewoda Swietokrzyski byt informowany o podejmowanych przez organ
stanowigcy powiatu kieleckiego uchwatach, w stosunku do ktdrych organem
nadzoru byta Regionalna Izba Obrachunkowa w Kielcach. [dowdd: akta kontroli
str. 67-806]

1.3. Zgodnie z art. 90 ustawy o systemie oSwiaty w uchwatach Rady Powiatu
obowigzujacych w badanym okresie okre$lono stawke dotacji dla niepublicznych
szkot dla dorostych w wysokosci 50% ustalonych w budzecie powiatu wydatkdw
biezacych ponoszonych w szkofach publicznych tego samego typu i rodzaju
w przeliczeniu na jednego ucznia. [dowdd: akta kontroli str. 7, 8, 17, 28, 43]

1.4. Zgodnie z art. 90 ust. 3 ustawy o systemie oSwiaty w uchwatach Rady Powiatu
(w zatgczniku nr 1) zawarto postanowienia, iz w przypadku braku na terenie gminy
lub powiatu szkoty publicznej danego typu i rodzaju, podstawg do ustalenia
wysokos$ci dotacji sg wydatki biezace ponoszone przez najblizszg gming lub powiat
na prowadzenie szkoty publicznej danego typu lub rodzaju.

W uchwatach zawarto takze postanowienia dotyczace:

- przekazywania dotacji na rachunek bankowy szkoly w 12 cze$ciach
w terminie do ostatniego dnia kazdego miesigca, a za grudzien w terminie
do dnia 15 grudnia, w przeliczeniu na jednego ucznia uczestniczacego
w danym miesigcu w co najmniej 50% obowigzkowych zaje¢ edukacyjnych;

- skfadania miesiecznej informacji® o rzeczywistej liczbie uczniéw/stuchaczy
szkoty niepublicznej wg wzoru okreslonego w zatgczniku nr 3 do uchwaty;

- skiadania sprawozdania pétrocznego’ oraz rocznego® z wykorzystania
dotacji z wyszczeg6lnieniem m.in.: numeru rachunku bankowego szkoty,
rzeczywistej liczby stuchaczy, kwoty dotacji przyznanej i otrzymanej
zestawienia wydatkow poniesionych z dotacji na wynagrodzenia
pracownikbw wraz z pochodnymi, optat za media oraz pozostatych
wydatkow z uwzglednieniem szczegdtowych nazw tych wydatkow;

- ustalenia trybu i zakresu kontroli prawidtowo$ci pobrania i wykorzystania
dotacji polegajacej m.in. na sprawdzeniu liczby stuchaczy, zgodnosci
danych ujetych we wnioskach oraz poprawnosci rozliczenia pétrocznego

5Dz. U.z2016r. poz. 814.

6 Sktadanej w terminie do pigtego dnia kazdego miesiaca, wg stanu na pierwszy dzien danego miesiaca.
"W terminie do 30 lipca danego roku.

8 W terminie do 20 stycznia roku nastepnego.



i rocznego rozliczenia dotacji. [dowod: akta kontroli str. 7-9, 16-20, 27-31,
42-47]

Uchwaty Rady Powiatu nie okreslaty wymogu oznaczania dokumentéw stuzacych do
rozliczania dotacji (faktur, rachunkow) specjalnymi oznaczeniami ani wymogu
prowadzenia odrebnej ewidencji tych wydatkéw przez organy prowadzace szkoty
niepubliczne. Jak wyjasnit Starosta: organy prowadzace szkoly i placowki
niepubliczne takq zasade praktykujg (...). Dotacje przekazywane sq na konta
bankowe szkét z rozdziatem na poszczegdlne paragrafy z uwzglednieniem podziatu
na szkoly zawodowe i ogolnoksztatcgce. (...) Kontrole przeprowadzone dotychczas
w placowkach niepublicznych dowodza, Zze przekazane Srodki wydatkowane byty
zgodnie z przeznaczeniem. [dowdd: akta kontroli str. 139, 140, 142]

W wyniku kontroli wykorzystania i rozliczania dotacji przyznanych szkotom dla
dorostych nie stwierdzono nieprawidtowo$ci. [dowdd: akta kontroli str. 467, 476, 489,
495, 569]

1.5. Zgodnie z uchwatami Rady Powiatu, do czasu okreslenia stawek dotacji na
dany rok budzetowy, dotacja przekazywana byta wedtug stawek obowigzujgcych
w roku poprzedzajacym rok budzetowy, po czym w przypadku gdy stawka ulegtaby
zmianie przewidziano dokonanie korekty dotacji. W uchwatach nie byto postanowien
dotyczacych mozliwosci dokonywania korekty wysokoSci dotacji w przypadkach
przekazania przez szkoty informacji o mniejszej liczbie stuchaczy, niz rzeczywiscie
uczeszczato do szkoty. [dowdd: akta kontroli str. 8, 19, 30, 44]

Starosta Kielecki wyjasnit: w zatgczniku nr 1 do uchwaty Nr XI/75/2015 Rady
Powiatu w Kielcach z dnia 29 grudnia 2015 r. ,Tryb udzielania i rozliczania dotacji
(...) zobowigzano do przekazywania przez szkoty/placowki comiesiecznej informacji
0 rzeczywistej liczbie uczniow/stuchaczy szkofy niepublicznej o uprawnieniach
Szkoty publicznej i liczbie migejsc noclegowych wedfug stanu na pierwszy dzien
kazdego miesigca (§ 2 ust. 3), co automatycznie daje mozliwo$¢ weryfikacji
rzeczywistej liczby uczniow/miejsc noclegowych w danej szkole/placéwce
prowadzonej przez powiat kielecki. [dowod: akta kontroli str. 140]

1.6. Starostwo nie wykorzystywato systemu informatycznego do rozliczania dotacji
dla szkot dla dorostych. Starosta Kielecki wyjasnit, ze obecnie Starostwo Powiatowe
w Kielcach jest w trakcie wdrazania spojnego dla wszystkich podlegtych placowek
systemu dziedzinowego PUMA, obejmujgcego m.in. proces planowania, rozliczania
i udzielania dotacji. [dowdd: akta kontroli str. 140]

1.7. Co roku na podstawie kwoty wydatkéw biezacych ponoszonych w szkotach
publicznych tego samego typu i rodzaju w przeliczeniu na jednego ucznia ustalano
miesieczne kwoty dotacji przypadajace na jednego stuchacza®, ktére wyniosty
w kolejnych latach budzetowych 2013 -2015 dla:

1) szkdt niepublicznych posiadajgcych uprawnienia szkoty publicznej, w ktorych
realizowany jest obowigzek szkolny lub obowigzek nauki, o ktdrym mowa w art. 90
ust. 2 ustawy o systemie oswiaty:

a) licea ogdlnoksztatcace — 478 zt w 2013 r., 484 zt w 2014 r., 484 zt w 2015 r.,
510 ztw 2016 r.

9 Szczegdtowe kwoty dotacji przypadajace na jednego ucznia dla poszczegolnych typoéw szkét okreslono
w uchwatach Zarzadu Powiatu w Kielcach w sprawie ustalenia stawek dotacji dla szkét i placowek
niepublicznych na poszczegdlne lata: nr 224/77/14 z 2 kwietnia 2014 r., nr 2/10/2014 z 10 grudnia 2014 r.,
nr 14/58/2015 z 4 lutego 2015 r., nr 23/100/2015 z 18 marca 2015 r., nr 84/19/2016 i nr 84/20/2016 z 27 stycznia
2016 r., nr 94/100/2016 z 31 marca 2016 r., nr 97/106/2016 z 13 kwietnia 2016 r. oraz 113/227/2016 z 20 lipca
2016 .
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b) szkoty zawodowe — 562 zt w 2013 r., 569 zt w 2014 r., 578 zt w 2015 r., 598 z
w2016 .

2) szkét niepublicznych posiadajacych uprawnienia szkoty publicznej, o ktorych
mowa w art. 90 ust. 3 ustawy o systemie oSwiaty, ksztalcacych w systemie
zaocznym:

a) szkoty policealne dla dorostych — 121 zt w 2013 r., 133 zt w 2014 r., 122 zt
w 2015 r. 0oraz 80 ztw 2016 r.;

b) licea ogdlnoksztatcace dla dorostych — 110 zt w 2013 r., 139 zt w 2014 r., 95 z
w 2015 . oraz 90 zt w 2016 r.

Powyzsze miesigczne stawki dotacji stanowity 50% wydatkow biezacych
ponoszonych w odpowiednich szkofach publicznych na terenie powiatu kieleckiego.
[dowdd: akta kontroli str. 87, 88, 90-93, 97-112]

Na podstawie otrzymanej informacji o kwotach dotacji przypadajacej na jednego
stuchacza'®, szkoty dla dorostych opracowywaty wnioski o udzielenie dotacji na
poszczegolne lata i przekazywaty je do Starostwa. Wnioski sktadane byty w terminie
okreslonym w art. 90 ust. 3 ustawy o systemie o$wiaty, tj. nie pézniej niz do dnia
30 wrzesnia roku poprzedzajgcego rok udzielania dotacji. [dowod: akta kontroli
str. 113-136]

Analizie poddano rozliczenia wszystkich dotacji szkét dla dorostych dotowanych
przez powiat kielecki w latach 2014-2016 (do 30 czerwca). Dotacje przekazywano
w 12 cze$ciach, w terminach okre$lonych w art. 90 ust. 3c ustawy o systemie
o$wiaty. Przekazywane kwoty byly korygowane na podstawie ztozonych przez
szkoty miesiecznych informacji o rzeczywistej liczbie stuchaczy, w wyniku weryfikacii
tych informacji. Dotacje bylty wyptacane w taki sposéb, ze byly one pomniejszane
o kwote odpowiadajacq czesci dotacji wyptaconej w miesigcu poprzednim na
stuchaczy, ktorzy nie uczestniczyli w co najmniej 50% obowigzkowych zaje¢
edukacyjnych'!. Rozliczenie dotacji nastepowato na podstawie sktadanego przez
szkoty rocznego rozliczenia dotacji. [dowod: akta kontroli str. 421-441, 448]

W siedmiu przypadkach szkoty ztozyty miesieczne informacje o rzeczywistej liczbie
uczniow'2 z opdznieniem wynoszacym od jednego do dziesieciu dni. Ponadto
trzy szkoly zlozyly pétroczne sprawozdanie z wykorzystania dotacji po terminie
okre$lonym w uchwatach Rady Powiatu (opdznienie wynosito dwa dni'3 oraz
46 dni'4). [dowod: akta kontroli str. 420]

Kierownik Zespotu ds. Edukacji w Starostwie Teresa Dzik wyjasnita, ze (...) kazde
opoznienie byto na biezaco telefonicznie monitowane przez pracownika
odpowiedzialnego za nadzér merytoryczny. [dowdd: akta kontroli str. 458]

W okresie od 1 stycznia 2013 r. do 31 sierpnia 2016 r. na podstawie uchwat Rady
Powiatu przekazano do szkot niepublicznych o uprawnieniach szkoét publicznych
ksztatcacych osoby doroste dotacje w tacznej wysokosci 1.593 tys. zt. Srodki te
zostaty wykorzystane w catosci. [dowod: akta kontroli str. 443-447]

10 Ustalonej na podstawie kwoty bazowej stanowiacej ustalong w budzecie powiatu kwote wydatkéw biezacych
ponoszonych w szkotach publicznych tego samego typu i rodzaju w przeliczeniu na jednego ucznia.

" Dotacje dla szkét za lipiec i sierpien ustalano na podstawie liczby uczniow, ktorzy w czerwcu uczestniczyli
przynajmniej w 50% obowigzkowych zajec.

12 W kontrolowanym okresie ztozono facznie 108 informacji miesigecznych.

13 Prywatne Liceum Ogolnoksztatcace dla Dorostych w Lagowie.

14 Liceum Ogdlnoksztatcace dla Dorostych w Grzymatkowie i Policealna Szkota Zawodowa w Grzymatkowie.
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Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

Dotacje przekazywano na rachunki wskazane przez organy prowadzace szkot, przy
czym dla czterech niepublicznych szkét dla dorostych'> byly przekazywane na
rachunki bankowe organu prowadzacego te szkoty, wspéine dla kilku szkét. [dowdd:
akta kontroli str. 10, 119-121, 125, 126, 131, 134, 139]

W latach 2013-2015 $rednia wysoko$¢ rocznej dotacji przypadajaca na jednego
stuchacza szkdt dla dorostych wyniosta odpowiednio:
- 1.761,85 zt, 3.341,15 z13.378,72 zt — dla liceum ogoInoksztatcacego;
- 1.450,77 zt, 1.597,71 zt i 2.929,99 zt — dla szkoly policealnej. [dowdd: akta
kontroli str. 627]

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujaca nieprawidtowosc¢:

Dotacje dla czterech niepublicznych szkot dla dorostych byly przekazywane na
rachunki bankowe organu prowadzacego te szkoty, wspdine dla kilku szkdt:

- dotacje dla Niepublicznej Szkoty Policealnej dla Dorostych w Chmielniku
oraz Niepublicznego Liceum OgodInoksztatcacego dla  Dorostych
w Chmielniku byly przekazywane na ten sam rachunek bankowy organu
prowadzacego te szkoty, tj. Zaktadu Doskonalenia Zawodowego w Kielcach;

- dotacje dla Liceum Ogolnoksztatcgcego dla Dorostych w Grzymatkowie oraz
Policealnej Szkoty Zawodowej dla Dorostych w Grzymatkowie byty
przekazywane na ten sam rachunek bankowy organu prowadzacego —
Centrum Ksztatcenia Ustawicznego ,PATRONUS’. [dowdd: akta kontroli
str. 10, 119-121, 125, 126, 131, 134, 135]

Byto to niezgodne z art. 90 ust. 3¢ ustawy o systemie oSwiaty stanowigcym, ze
dotacje, o ktérych mowa w ust. 1a-3a, sg przekazywane na rachunek bankowy
szkoty, przedszkola, innej formy wychowania przedszkolnego, placowki lub zespotu
szkot lub placowek (...). Przekazywanie dotacji na rachunki bankowe organéw
prowadzacych ww. szkoly stanowito réwniez naruszenie postanowien uchwat Rady
Powiatu'6, regulujacych udzielanie dotacji niepublicznym szkotom dla dorostych
obowigzujgcych w badanym okresie.

Starosta Kielecki wyjasnit: (...) We wnioskach przekazywanych przez podmioty
prowadzgce szkoty niepubliczne, tj. Zaktad Doskonalenia Zawodowego w Kielcach
oraz Centrum Ksztatcenia Ustawicznego ,PATRONUS’, byty wskazane numery
rachunkéw bankowych do przekazywania dotacji z budzetu powiatu kieleckiego. (...)
Zespot ds. Edukacji w najblizszym czasie wystosuje pismo do organow
prowadzgcych szkofy niepubliczne z prosbg o zatoZenie odrebnych kont bankowych
dla kazdej szkoty (...). [dowdd: akta kontroli str. 360]

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie, pomimo stwierdzonej nieprawidtowosci,
dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki w badanym obszarze.

5 Niepubliczna Szkota Policealna dla Dorostych w Chmielniku, Niepubliczne Liceum Ogdlnoksztatcace dla
Dorostych w Chmielniku, Liceum Ogoinoksztatcace dla Dorostych w Grzymatkowie oraz Policealna Szkoly
Zawodowa dla Dorostych w Grzymatkowie.

16 § 2 ust. 2 pkt 9 zatgcznika nr 1 do uchwat: nr XVII/3/13 z 28 stycznia 2013 r., nr XXIII/76/13 z 25 listopada
2013 r. oraz nr XXVIII/34/14 z 23 czerwca 2014 r., a takze § 2 ust. 2 pkt 8 zatacznika nr 1 do uchwaty nr
XI75/2015 z 29 grudnia 2015 r.

7



Opis stanu
faktycznego

2. Kontrola i nadzér nad dzialalnoscia szkét dla
dorostych

21. Uchwaty Rady Powiatu regulujgce udzielanie, rozliczanie i kontrole
wykorzystania dotacji zawieraty postanowienia, zgodnie z ktérymi pracownikom
Starostwa przystugiwato prawo kontroli szkédt niepublicznych na podstawie
imiennych upowaznien Starosty. Przedmiot takich kontroli, ich zakres, prawa
kontrolujacych, zasady prowadzenia czynno$ci kontrolnych i uprawnienia podmiotu
kontrolowanego okreslaty § 4 Rozliczanie dotacji ww. uchwat.

Wskazano tam m.in., Zze kontrole obejmuja;

- zgodno$¢ danych  wykazywanych ~we wniosku 0 udzielenie
dotacji/miesigcznej informacji o liczbie uczniéw w rozliczeniach dotacji na
podstawie dokumentacji przebiegu nauczania;

- prawidtowos¢ wykorzystania dotacji zgodnie z przeznaczeniem, o ktérym
mowa w art. 90 ust. 3d ustawy o systemie o$wiaty, na podstawie
dokumentaciji finansowo-ksiegowej szkoty.

W zakresie uprawnien kontrolujgcych wskazano prawo wgladu do dokumentacii
przebiegu nauczania oraz do dokumentacji finansowo-ksiegowe;.

Uchwaty, o ktorych mowa okre$laty takze m.in. sposob dokumentowania przebiegu
kontroli oraz przestanki odmowy podpisania protokotu kontroli przez kierownika
kontrolowanej szkoty. [dowod: akta kontroli str. 9, 19, 20, 30, 31, 45, 46]

Pracownicy Wydziatu Edukacji, Kultury, Turystyki i Sportu (Zespotu ds. Edukacii)
korzystali z okreSlonej w art. 80 ust. 3e oraz art. 90 ust. 3e ustawy o systemie
oswiaty mozliwosci kontrolowania prawidtowosci pobrania i wykorzystania dotacji
przyznanych szkotom. W latach 2013-2016 przeprowadzono 25 kontroli szkét dla
dorostych, z tego 16 w szkotach niepublicznych oraz 9 w szkotach, dla ktorych
organem prowadzacym jest powiat kielecki.

Przedmiotem kontroli w szkotach niepublicznych byly:
- sposobb rozliczania przyznanej dotacji — 2 kontrole;
- prawidtowos¢ wykorzystania przyznanej dotacji — 3 kontrole;
- prawidtowos¢ danych w systemie informacji oSwiatowej — 7 kontroli;
- sposob ewidencjonowania i rejestrowania frekwencji uczniow i stuchaczy
szkot niepublicznych o uprawnieniach szkét publicznych — 4 kontrole.

Kontrole w szkotach, dla ktorych organem prowadzacym jest powiat kielecki
obejmowaly:

- prawidtowo$¢ danych w systemie informacji o$wiatowej — 8 kontroli;

- wydatki biezace szkoty — 1 kontrola. [dowod: akta kontroli str. 461-463]

Kontrole byty prowadzone zgodnie z zasadami okre$lonymi w uchwatach Rady
Powiatu, obowigzujacych w badanym okresie. Kontrole prowadzili pracownicy
Wydziatu Edukacii, Kultury, Turystyki i Sportu Starostwa (Zespotu ds. Edukacji) na
podstawie  imiennego  upowaznienia  Starosty.  Czynnosci  kontrolne'
przeprowadzane byty w siedzibie kontrolowanej szkoty, a z przeprowadzonej kontroli
sporzadzano protokot kontroli, ktdry podpisywali kontrolujacy oraz przedstawiciele
kontrolowanej szkoty. [dowdd: akta kontroli str. 464-598]

Sposob ewidencjonowania i rejestrowania frekwencji uczniow i stuchaczy szkot
niepublicznych o uprawnieniach szkét publicznych byt przedmiotem kontroli we
wszystkich szkotach dla dorostych dotowanych przez powiat kielecki, tj.: w szkotach

17 Czynnosci kontrolne trwaty od jednego do dziewieciu dni, przy czym 18 kontroli (72%) trwato jeden dzien.
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w Chmielniku'8, dla ktérych organem prowadzacym jest Zaktad Doskonalenia
Zawodowego w Kielcach (we wrzesniu 2015 r. i we wrzesniu 2016 r.), w szkotach
w Grzymatkowie'®, dla ktorych organem prowadzacym jest Centrum Ksztatcenia
Ustawicznego ,PATRONUS” (w grudniu 2015 r.) oraz w Prywatnym Liceum
Ogdlnoksztatcacym dla Dorostych ,AWANS” w tagowie. Liczbe stuchaczy w szkole
i obecno$¢ na zajeciach kontrolowano takze podczas trzech kontroli wykorzystania
dotacji w szkotach prowadzonych w Chmielniku przez Zaktad Doskonalenia
Zawodowego w Kielcach (w marcu 2013 r., w pazdzierniku 2013 r. oraz w marcu
2014 r.). Obecnos¢ stuchaczy na zajeciach weryfikowano na podstawie
dokumentacji udostepnionej w kontrolowanych szkotach. Sprawdzano listy
obecnosci w dziennikach oraz listy obecnosci podpisywane przez stuchaczy,
a nastepnie porownywano je z danymi wykazywanymi w informacjach skfadanych
przez organy prowadzace szkoty. Kontrole te nie wykazaty nieprawidtowos$ci.
[dowod: akta kontroli str. 465, 466, 492, 493, 524-532, 549-553, 576-580, 586-594]

W sprawie nieprowadzenia weryfikacji obecno$ci stuchaczy w czasie zajeC
Kierownik Zespotu ds. Edukacji wyjasnita, ze osoby kontrolujgce nie majq (...) prawa
wstepu na zajecia lekcyjne. Zgodnie z zapisem art. 33 ust. 3 pkt 4 ustawy
0 Systemie oswiaty prawo wstepu w charakterze obserwatora na zajecia
dydaktyczne, wychowawcze, opiekuncze i inne zajecia organizowane przez szkote
lub placéwke posiadajg nauczyciele wykonujgcy czynno$ci z zakresu nadzoru
pedagogicznego. W zwigzku z powyzszym osoby dokonujgce kontroli w zakresie
sposobu ewidencjonowania i rejestrowania frekwencji uczniéw i stuchaczy szkot
niepublicznych o uprawnieniach szkét publicznych w danym okresie opieraty sie na
dokumentacji udostepnionej w kontrolowanych szkofach, ktéra potwierdzata liczbe
uczniow/stuchaczy na zajeciach lekcyjnych, udziat w zajeciach (dzienniki lekcyjne,
listy obecno$ci, ksiegi uczniow) oraz zmiany zwigzane z rekrutacjq nowego
ucznia/stuchacza, badz jego skre$leniem. Ponadto kontrolujacy dokonywali
weryfikacji liczby uczniow/stuchaczy w oparciu o informacje o rzeczywistej liczbie
uczniow/stuchaczy szkoly niepublicznej o uprawnieniach szkoty publicznej
(miesieczne sprawozdania sktadane do Starostwa Powiatowego w Kielcach, bedgce
zatgcznikiem nr 3 do Uchwaty Nr XI/75/2015 Rady Powiatu w Kielcach z dnia
29 grudnia 2015 r.) sktadane kazdego miesigca do Starostwa Powiatowego w
Kielcach. [dowdd: akta kontroli str. 623, 624]

W protokole kontroli prawidtowosci danych w systemie informacji o$wiatowej
przeprowadzonej 18 grudnia 2015 r. przez pracownikéw Zespotu ds. Edukacii
Starostwa w Liceum Ogélnoksztatcacym dla Dorostych w Grzymatkowie, podano ze
dokumentacja stuchaczy zawiera m.in. kserokopie dowodu osobistego w przypadku
Zmiany nazwiska, a we wnioskach zawarto konkluzje, iz dokumentacja prowadzona
jest zgodnie z zasadami i obowigzujacymi przepisami. [dowdd: akta kontroli str. 520,
522, 523]

Kierownik Zespotu ds. Edukacji Starostwa wyjasnita, ze ustne zalecenia w sprawie
pobierania kserokopii dowodoéw osobistych przekazano dyrekcji ww. szkoty podczas
poprzedniej kontroli, ktdrg przeprowadzono w grudniu 2014 r. [dowdd: akta kontroli
str. 629]

2.2. W badanym okresie cztery kontrole zakonczyty sie wydaniem zalecen
pokontrolnych. We wszystkich przypadkach byly to kontrole dotyczace
prawidtowosci danych w systemie informacji oSwiatowej (SIO). Wydane zalecenia
dotyczyty m.in.:

- skorygowania raportu SIO w zakresie liczby stuchaczy;

'8 Niepubliczna Szkota Policealna dla Dorostych oraz Niepubliczne Liceum Ogdlnoksztatcace dla Dorostych.
19 Liceum Ogdlnoksztatcace dla Dorostych oraz Policealna Szkota Zawodowa dla Dorostych.
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Ustalone
nieprawidtowosci

- prowadzenia odrebnej ksiegi stuchaczy dla kazdego typu szkoty;
- skorygowania liczby stuchaczy. [dowod: akta kontroli str. 480, 484, 485,
518, 519, 575]

Wdrozenie zalecenn sformutowanych w trakcie kontroli bylo monitorowane.
Kontrolowane szkoty wykonaty zalecenia pokontrolne, badz przesytaly informacje
0 dziataniach podjetych w celu zrealizowania zalecen. [dowdd: akta kontroli str. 599-
612]

Wyjasniajac, w jaki sposob wykorzystywane sg wyniki kontroli oraz jakie czynniki
utrudniajg weryfikacje obecnosci stuchaczy na zajeciach oraz prawidtowos¢
rozliczen dotacji, kierownik Zespotu ds. Edukacji podata: wyniki kazdej kontroli sq
cennym Zzrodtem informacji i wskazéwek. W oparciu np. o wnioski z kontroli
Z zakresu prawidfowo$ci danych w systemie informacji oSwiatowej wiemy, czy
prawidtowo zostafa naliczona subwencja dla szkét publicznych i dotacja dla szkot
niepublicznych. Przeprowadzenie kontroli na poczatku kazdego roku szkolnego
W powyzszym obszarze stwarza mozliwosc, w przypadku nieprawidfowoSci, ztozenia
korekty z faktyczng liczbgq uczniéw/stuchaczy/wychowankéw. Prawodawca w § 10
ust. 5 rozporzadzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 29 sierpnia 2014 r.
w Sprawie sposobu prowadzenia przez publiczne przedszkola, szkoty i placowki
dokumentacji przebiegu nauczania, dziatalno$ci wychowawczej i opiekunczej oraz
rodzajow dokumentacji (Dz. U. z 2014 r. poz. 1170) zawart informacje, Ze integralng
czescig dziennika lekcyjnego sq listy obecnoSci, na ktorych obecno$¢ na
poszczegolnych  godzinach  zaje¢  edukacyjnych  stuchacze  potwierdzajg
wiasnorecznym podpisem. Jednakze przepisy zawarte w ww. rozporzadzeniu nie
narzucajg wzoru takiego druku oraz nie okreslajg zadnych wytycznych w tym
zakresie. Oznacza to, ze poszczegblne szkoty mogq mie¢ wtasny wzor takiego
druku. W wyniku kontroli przeprowadzonych przez pracownikow Zespotu ds.
Edukacji Starostwa Powiatowego w Kielcach pojawita sie sugestia, ze przepisy
w zakresie prowadzenia dokumentacji zwigzanej z monitorowaniem przebiegu
nauczania wymagajg doprecyzowania i wypracowania dokumentu — wzoru druku
(dziennika lekcyjnego, listy obecnosci), ktory pozwoli na sprawng weryfikacje
obecnosci stuchaczy. Istniejgca obecnie dowolno$¢ utrudnia proces kontrolowania.
Wiele watpliwo$ci budzity przepisy w zakresie naliczania dotacji dla Sszkot
niepublicznych o uprawnieniach szkét publicznych, gdyz nie definiowaty one pojecia
Swydatku biezgcego”. Przepisy obowigzujgce od 2017 roku doprecyzowujg te
kwestie, co utatwi wyliczanie dotacji. [dowdd: akta kontroli str. 623, 624]

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujgca nieprawidtowosc:

Prowadzacy czynnosci kontrolne pracownik Starostwa zalecit kontrolowanej szkole
dla dorostych uzyskiwanie kserokopii dowodow osobistych stuchaczy w celu
potwierdzenia zmiany nazwiska, do czego szkofa nie jest uprawniona [dowdd: akta
kontroli str. 522, 523]

Kierownik Zespotu ds. Edukacji wyjasnita: podczas kontroli przeprowadzonej
w 2014 r. (...) udzielono Dyrekcji CKU ,PATRONUS” ustnego polecenia w zakresie
przedtozenia kserokopii dowodow osobistych, ktore potwierdzg zmiane nazwiska
Stuchacza, co zostanie zweryfikowane podczas nastepnej kontroli. 18 grudnia
2015 r. pracownicy Starostwa (...) przeprowadzili kontrole w Liceum
Ogdlnoksztatcacym dla Dorostych w Grzymatkowie oraz Policealnej Szkole
Zawodowej w Grzymatkowie. Zakres kontroli obejmowat kontrole prawidtowosci
danych w systemie informacji o$wiatowej (...) oraz ich weryfikacje z dokumentacjg
Szkot.  Kontrolujgcy jako zadanie mieli zweryfikowa¢ spojno$¢  danych
w dokumentacji znajdujgcej sie w szkofach w zakresie kontroli iloSci stuchaczy
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Uwaga dotyczaca
badanej dziatalnoSci

Ocena czastkowa

(wnioski stuchaczy, Swiadectwa stuchaczy, ksiegi stuchaczy i lista stuchaczy
w dziennikach lekcyjnych). Celem kontrolujgcych byto takze zweryfikowanie danych
stuchaczy, w zwigzku ze zmiang nazwiska, z danymi w systemie informacji
oSwiatowej, bowiem dane we wniosku nie zgadzaty sie z danymi na $wiadectwie,
badz liscie w dzienniku. Zgodnie z art. 23 ust. 1 pkt 4 ustawy o ochronie danych
osobowych przetwarzanie danych osobowych jest dopuszczalne, gdy jest niezbedne
dla wykonania okre$lonych prawem zadan realizowanych dla dobra publicznego
(...). Znajdzie on zastosowanie w sytuacji gospodarowania Srodkami publicznymi, do
ktorych nalezy dotacja oSwiatowa. Zasada jawno$ci i przejrzystoSci gospodarowania
tymi Srodkami wymaga umoZzliwienia przetwarzania danych osobowych. Ponadto
zgodnie z przepisem art. 90 ust. 3g ustawy o systemie o$wiaty, organy, o ktorych
mowa w ust. 3e, mogq przetwarza¢ dane osobowe uczniow Szkot i placowek
w zwigzku z przeprowadzeniem kontroli prawidfowosci wykorzystania dotacji przez
szkoty i placowki. Potwierdza to stanowisko Naczelnego Sadu Administracyjnego
(wyrok NSA z 11 czerwca 2015 roku — Il GSK 953/14). [dowod: akta kontroli
str. 625]

Najwyzsza Izba Kontroli nie kwestionuje prawa pracownikow Starostwa do
przetwarzania danych osobowych uczniow w trakcie kontroli prawidtowosci
wykorzystania dotacji, jak réwniez zasadno$ci zalecenia dotyczacego
udokumentowania zmiany nazwiska stuchacza szkoty. Jednakze Zadanie przez
szkote — na wniosek przeprowadzajacych kontrole pracownikéw Starostwa —
przedktadania przez stuchaczy kopii dowodéw osobistych prowadzi do
nieuprawnionego przetwarzania przez szkote innych danych, ktére nie sg niezbedne
dla potwierdzenia faktu zmiany nazwiska (takich jak wizerunek czy tez wzrost, kolor
oczu).

NIK wskazuje, ze powotany w wyjasnieniach Kierownika Zespotu ds. Edukacji
przepis ustawy o systemie o$wiaty (art. 33 ust. 3 pkt 4) okre$la uprawnienie
nauczycieli, wykonujacych czynnosci z zakresu nadzoru pedagogicznego, wstepu
na zajecia m.in. dydaktyczne organizowane przez szkote. Natomiast zgodnie
z art. 90 ust. 3f ustawy o systemie o$wiaty, osoby upowaznione do przeprowadzenia
kontroli przez organy, o ktérych mowa w ust. 3e, majg prawo wstepu do szkot oraz
wgladu do prowadzonej przez nie dokumentacji organizacyjnej, finansowej
i dokumentacji przebiegu nauczania, a w przypadku szkdt niepublicznych
0 uprawnieniach szkdt publicznych niewymienionych w ust. 2a - dodatkowo wgladu
do list obecnosci, o ktérych mowa w ust. 3 oraz ich weryfikacji. W art. 90 ust. 4
ustawy o systemie oSwiaty organy stanowigce jednostek samorzadu terytorialnego
zostaty umocowane do okres$lania szczeg6towych warunkéw co do sposobu (trybu)
prowadzenia kontroli oraz oznaczenia granic (zakresu) kontroli. Poniewaz jedynie
w trakcie zaje¢ mozliwe jest sprawdzenie faktycznej liczby uczniéw, czyli weryfikacja
podstawy udzielonej dotacji, potrzeba prawidtowego przeprowadzenia kontroli moze
uzasadnia¢ sprawdzenie list obecno$ci podczas zaje¢ i uprawnienie w tym zakresie
moze by¢ uregulowane w uchwale dotyczacej trybu kontroli dotacjiZ0.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie, pomimo stwierdzonej nieprawidtowo$ci,
dziatalnos¢ kontrolowanej jednostki w badanym obszarze.

20 Por, m.in. wyrok NSA z dnia 25 wrzesnia 2015 r., sygn. akt Il GSK 1826/14, LEX nr 1986710.
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Whioski pokontrolne

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

IV. Wnioski

Przedstawiajgc powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli2!, wnioskuje o:

1. Przekazywanie $rodkéw dotacji na wyodrebnione rachunki szkét, zgodnie
z art. 90 ust. 3c ustawy o systemie oswiaty.

2. Zaprzestanie formutowania zalecen dotyczacych zadania przez szkoty od
stuchaczy przedstawiania kopii dowodow osobistych.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezenn do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Kielcach.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, 0 sposobie
wykorzystania uwagi i wykonania wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Kielce, dnia grudnia 2016 r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Delegatura w Kielcach
Kontroler Dyrektor
Jerzy Stachowiak Grzegorz Walendzik
gtowny specjalista kp.
....................... POdeS POdeS

21 Dz. U. 22015 . poz. 1096, ze zm.
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